
C o m u n e  d i  P a l m i
Città Metropolitana di Reggio Calabria

________________

ORDINANZA Nr. 23 del 14/02/2018
Prot. N 3423 del 13/02/2018

Oggetto: DISCIPLINA VIABILITA' ED EMERGENZE IN OCCASIONE 
DELL'OTTAVA DI CARNEVALE 2018

Premesso che:
il prossimo 18 febbraio si terrà l'ottava di carnevale, istituita con Deliberazione di G.C. nr.50 
dell'08.02.2018, organizzata dall'Amministrazione Comunale  Assessorato Turismo e Spettacolo 
in collaborazione con le associazioni “Per Palmi” e Pro Loco”, che si svolgerà per le principali vie 
del centro storico, con afflusso finale dei gruppi mascherati e dei carri allegorici nella Piazza 1° 
Maggio;
recentemente, con due distinte direttive emanate dal Capo della Polizia e dal Capo Dipartimento 
dei Vigili del fuoco, sono stati qualificati gli aspetti di safety, intesi quali misure a tutela della 
pubblica incolumità e quelli di security, a salvaguardia invece dell'ordine e della sicurezza pubblica 
che devono essere attenzionati al fine di migliorare i processi di governo e gestione delle 
manifestazioni pubbliche;
Ritenuto che un afflusso rilevante di gente nel centro cittadino necessita di un piano straordinario 
di viabilità e di emergenze;
Visto il Codice della Strada approvato con D.L.vo 30 Aprile 1992, n° 285 e l'art.180 del 
Regolamento di Esecuzione di cui al D.P.R. 16 dicembre 1992 nr.495;

ORDINA
Dalle ore 10:00 del 18 febbraio 2018 fino a fine manifestazione (N.B. Al passaggio dei carri e 
dei gruppi mascherati la circolazione e la sosta sarà consentita con l'unica eccezione delle 
vie appositamente indicate)
L'ISTITUZIONE DEL DIVIETO DI CIRCOLAZIONE E SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA 
NELLE SEGUENTI VIA CITTADINE:

 P.le Fiorino,
 Via B.Buozzi;
 P.zza Pentimalli;
 Via Saleno;
 P.zza Martiri d'Ungheria;
 V.le Rimembranze fino a via Gramsci;
 Via Gramsci tratto tra viale Rimembranze e via Roma - FINO ALLE ORE 22:00;
 Via Roma tratto da via Gramsci a via C.Battisti;
 Via C.Battisti tratto da via Roma a C.so Garibaldi;
 C.so Garibaldi da P.zza Pentimalli fino a via Gramsci;
 P.zza 1° Maggio;
 Corso Ten.A.Barbaro da P.zza Lo Sardo a P.zza Amendola - FINO ALLE ORE 

22:00;
 P.zza Lo Sardo - FINO ALLE ORE 22:00;
 Via Mancuso.

ISTITUZIONE “ZONA ROSSA” PEDONALE
Dalle ORE 12:00 ALLE ORE 22:00 è vietata la circolazione e sosta dei veicoli (COMPRESI I 
RESIDENTI AUTORIZZATI) all'interno della “zona rossa”, individuata nella Piazza 1° Maggio, 



ove si svolgerà la parte finale dell'evento. L'area di C.do Garibaldi e C.so Ten.A.Barbaro 
ricadente nella piazza sarà destinata alle sfilate dei carri e gruppi mascherati. In esito alla 
relazione tecnica  parte integrante del piano di sicurezza ed emergenze - La parte di piazza 
destinata allo stazionamento del pubblico verrà organizzata in n. 4 quadranti/settori, 
appositamente delimitati. Per i quadranti NE (nord-est)  SE (sud-est)  SO (sud-ovest) 
l'affollamento massimo sarà pari a 1.500,00 persone per ogni quadrante, per complessive 
4.500,00 persone, stimate in relazione alle prescrizioni del D.M. 19.06.1996. Il quadrante NO 
(nord-ovest) potrà accogliere un massimo di 200 persone, oltre agli operatori, conduttori, 
organizzatori. Ogni quadrante/settore sarà dotato di un unico accesso presidiato da 
steward, in numero minimo di 2 (due). Con riferimento alle vigenti disposizioni di legge, 
saranno disposte un numero di uscite sufficienti e dimensionate applicando la capacità di 
deflusso di 250 persone/modulo; dette uscite saranno appositamente indicate da specifica 
cartellonistica. In tal senso E' ISTITUITO IL SENSO UNICO PEDONALE: 1) 
quadrante/settore NE C.so Garibaldi direzione P.zza 1° Maggio lato destro (ingresso)  
C.so Ten.A.Barbaro direzione P.zza Amendola lato destro (deflusso); 2) 
quadrante/settore NO C.so Ten.A.Barbaro direzione P.zza 1° Maggio lato destro 
(ingresso)  C.so Garibaldi direzione via Gramsci lato destro (deflusso); 3) 
quadrante/settore SO C.so Garibaldi direzione P.zza 1° maggio lato destro (ingresso)  
C.so Ten.A.Barbaro direzione P.zza Lo Sardo lato destro (deflusso); 4) 
quadrante/settore SE C.so Ten.A.Barbaro direzione P.zza 1° maggio lato destro 
(ingresso)  C.so Garibaldi direzione P.zza Pentimalli lato destro (deflusso).

Tutti i dehors installati nel percorso dei carri ed in piazza 1° maggio, se incompatibili 
con le condizioni di viabilità e di safety, devono essere rimossi.

POSTAZIONI SANITARIE E “PERCORSI D'EMERGENZA”
Nr.1 ambulanza medicalizzata della C.R.I. (Croce Rossa Italiana) sostata su C.so 
Ten.A.Barbaro tra P.zza 1° Maggio e Via Oberdan, con personale soccorritore abilitato BLSD e 
medico volontario  Percorso d'emergenza: 

1. P.zza Amendola;
2. Via Zara;
3. Via Veneto;

a) Via Concordato, via XXV Aprile, via XX Settembre, Ospedale Civile  Punto di 
Primo Intervento 

b) Via Concordato, P.le Concordato, via Volta, via B.Buozzi, P.le Trodio, via 
Gambarie, via Serre, via Montalto, SS18, Ospedale Civile Gioia Tauro;

Nr.1 ambulanza medicalizzata sostata su P.zza Lo Sardo, con medico volontario  Percorso 
d'emergenza: 

1. P.zza Lo Sardo;
2. Via Mancuso;
3. Via San Giorgio;

a) Viadotto Nassirya, Via Basile, via San Pio, Ospedale Civile  Punto di Primo 
Intervento 

b) Viadotto Nassirya, Via Basile, SS18, Pronto Soccorso Ospedale Civile Gioia 
Tauro;

POSTAZIONI ANTINCENDIO
Nr.1 autobotte Protezione Civile PRO.CIV. sostata su C.so Ten.A.Barbaro tra P.zza 1° Maggio e 
Via Oberdan, con nr.6 operatori vigilanza antincendio, muniti di estintori portatili, dislocati sul 
percorso e P.zza 1° Maggio.

ZONE PARCHEGGIO 
Nel piano di viabilità sono individuate le seguenti aree di sosta, servite dalle navette della 
società P.P.M. S.p.A.: PARCHEGGIO CENTRO COMMERCIALE “LE PALME” INGRESSO SS 
18  VIA FELICE BATTAGLIA, VIA VETERANI DELLO SPORT (CAMPO DA RUGBY). 
PERCORSO NAVETTE LINEA 1

 SS18  FERMATA PARCHEGGIO “LE PALME”;
 SS 18, Via F.Battaglia direzione Nassiriya  FERMATA PARCHEGGIO “VIA 

VETERANI DELLO SPORT”;



 Via F.Battaglia  FERMATA PARCHEGGIO “PARCO CIVILTA' CONTADINA”;
 Rotatoria Nassiriya;
 Via San Giorgio;
 Via Mancuso; 
 P.zza Lo Sardo  CAPOLINEA.

N.B. NAVETTE ANDATA E RITORNO - ULTIMA CORSA ORE 21:00

Il presente provvedimento sia comunicato al Corpo Cantonieri per l'esecuzione, alle FF.OO., alla 
P.P.M. S.p.A.;
A norma dell'art. 3 comma 4 della legge 241/90 si avverte che, avverso la presente ordinanza in 
applicazione della legge 1034/71, chiunque vi abbia interesse, potrà ricorrere, entro 60 giorni dalla 
pubblicazione, al TAR.

In relazione al disposto dell'art. 37 comma 3° D.lgs n° 285/92, sempre nel termine di giorni 60, può 
essere proposto ricorso al Ministero dei Lavori Pubblici, con la procedura di cui all'art. 74 del 
Regolamento, emanato con D.P.R. n° 495/92.

Il Comandante della Polizia Locale
 Dr.Francesco Managò

_________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità 
di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.


